

RAPORT Z WIZYTACJI

(powtórna ocena programowa)

dokonanej w dniu 15.X. 2015 roku na kierunku *ekonomia* prowadzonym w ramach obszaru nauk społecznych, dziedziny nauk ekonomicznych na poziomie studiów pierwszego i drugiego stopnia o profilu ogólnoakademickim realizowanych w formie studiów niestacjonarnych na Zamiejscowym Wydziale Nauk Ekonomicznych w Tarnobrzegu Wyższej Szkoły Handlowej w Kielcach

przez zespół oceniający Polskiej Komisji Akredytacyjnej w składzie:
przewodniczący: prof. dr hab. Marek Lisiński, członek PKA
członkowie: prof. dr hab. Grażyna Trzpiot, członek PKA.

Część I : Zarzuty wymienione w Uchwale Nr 4/2/2014 Prezydium PKA z dnia 25 czerwca 2014 r.

W odniesieniu do studiów I stopnia:

1. Brak systemowego włączenia interesariuszy zewnętrznych w proces tworzenia koncepcji kształcenia oraz analizy, oceny i doskonalenia efektów kształcenia.

We wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy Uczelnia poinformowała o efektach pracy powołanej Rady Programowej Wydziału Zamiejscowego w Tarnobrzegu, opisała też pierwsze efekty jej pracy.

Prezydium uznaje, iż Uczelnia dostosowała się do zaleceń w tym zakresie sformułowanych w raporcie z wizytacji, jednakże efekty podjętej współpracy będzie można ocenić w toku powtórnej oceny jakości kształcenia.

2. Skromne zasoby biblioteczne.

We wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy Uczelnia poinformowała, iż zasoby biblioteczne zostały zwiększone o ponad 500 pozycji. Nie przedstawiono jednak wykazu tytułów oraz liczby zakupionych tytułów oraz liczby zakupionych pozycji literatury, co nie pozwala na stwierdzenie, że studentom zapewniony będzie dostęp do literatury zalecanej w sylabusach.

3. Mała skuteczność wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia.

We wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy Uczelnia poinformowała o poddaniu analizie przez Wydziałową Komisję ds. Dydaktyki i Oceny Jakości Kształcenia wszystkich uwag PKA i podjęciu istotnych dla jakości działań, tj. pełnym wdrożeniu współpracy z interesariuszami zewnętrznymi, podjęciu decyzji o przeprowadzaniu dwa razy w roku oceny zajęć w miejsce dotychczasowej jednej oceny oraz decyzji o publikowaniu wyników ankiet, o wprowadzeniu obowiązku uczestniczenia kadry akademickiej raz w roku w seminariach dydaktycznych. Wydziałowa Komisja odbyła z nauczycielami akademickimi spotkania na temat zachowania zgodności tematyki prac z kierunkiem ekonomia. Wprowadzono obowiązek opiniowania programów kształcenia przez Samorząd Studencki oraz włączono

studentów i Samorząd Studencki do działań projakościowych. Ponadto Władze Uczelni poinformowały, iż prowadzi się monitoring losów absolwenta, a system ankietowy jest do tego badania przygotowany.

Jednakże nie odniesiono się do najbardziej istotnych zadań wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia, a więc jego skuteczności, w tym wykorzystania zamierzonych analiz i ich wyników do doskonalenia procesu dydaktycznego i jakości kształcenia.

Prezydium uznaje, iż Uczelnia podjęła właściwe kroki w celu poprawy efektywności działania wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia, jednak ich skuteczność i efekty będzie można ocenić w toku powtórnej oceny programowej.

W odniesieniu do studiów II stopnia:

1. Brak minimum kadrowego.

Doi spełnienia wymagań dotyczących minimum kadrowego na studiach II stopnia brak jest dwóch osób z tytułem naukowym profesora lub stopniem naukowym doktora habilitowanego oraz jednej osoby ze stopniem naukowym doktora.

We wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy Władze Uczelni wniosły o zaliczenie do minimum kadrowego 3 nowych osób – wskazanych w cz. II poz. 1 – 3 Załącznika do uchwały oraz osoby uprzednio niezaliczonej wymienionej w cz. I poz. 2 Załącznika.

Po analizie przedłużonej dokumentacji Prezydium stwierdza, iż osoby wskazane w cz. II poz. 1 – 3 Załącznika mogłyby być zaliczone do minimum kadrowego na ocenianym kierunku studiów poziomie i profilu kształcenia jednak od roku 2014 /2015 pod warunkiem powierzenia tym osobom zajęć dydaktycznych w określonym w Rozporządzeniu wymiarze. Również osoba wskazana w cz. I poz. 2 Załącznika z uwagi na współautorstwo opublikowanej w roku 2014 monografii może zostać zaliczona do minimum kadrowego.

2. Niski poziom prac magisterskich.

We wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy Uczelnia poinformowała, iż z uwagi na przeniesienie kształcenia prowadzonego na studiach II stopnia do Zamiejscowego Wydziału Nauk Ekonomicznych w Tarnobrzegu, Komisja ds. Dydaktyki i Oceny Jakości Kształcenia nie miała możliwości dokonywania analiz prac magisterskich, jednakże zadeklarowała, iż pod koniec roku akademickiego 2013/2014 dokonana zostanie analiza jakości prac dyplomowych, a także zorganizowane zostaną cykliczne spotkania kadry poświęcone metodyce prac magisterskich.

3. Zbyt skromna działalność naukowa Wydziału.

We wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy Uczelnia poinformowała, że Zamiejscowy Wydział Nauk Ekonomicznych w Tarnobrzegu, posiadając uprawnienia do kształcenia na studiach II stopnia zaledwie od 6 miesięcy, zorganizował konferencję naukową oraz wydał dwie publikacje zwarte.

Poinformowano, iż w roku 2014 zorganizowano kolejną konferencję *Wyzwania integracyjne krajów słowiańskich*, wydano publikację *Makroekonomiczne rozwój województwa podkarpackiego*, a także planuje się wydanie kolejnej monografii.

Nie podano jednak podstawowych informacji dotyczących realizacji planu badań naukowych na lata 2013/20120 przedstawionego w odpowiedzi na raport z wizytacji.

Część II: Ocena efektów działań naprawczych odnoszących się do poszczególnych zastrzeżeń i zarzutów wymienionych w części I

W odniesieniu do studiów I stopnia:

1. Brak systemowego włączenia interesariuszy zewnętrznych w proces tworzenia koncepcji kształcenia oraz analizy, oceny i doskonalenia efektów kształcenia.

W celu systemowego włączenia interesariuszy zewnętrznych w proces tworzenia koncepcji kształcenia oraz analizy, oceny i doskonalenia efektów kształcenia w Zamiejscowym Wydziale Nauk Ekonomicznych w Tarnobrzegu została utworzona Rada Programowa (Zarządzenia Dziekana Zamiejscowego Wydziału Nauk Ekonomicznych w Tarnobrzegu WSH nr 6 z dnia 22 listopada 2013 r.). Analiza jego treści upoważnia do stwierdzenia, że znajdują się w nim zadania związane z wyrażaniem opinii w sprawie tworzenia nowych kierunków studiów, aktualizacji efektów kształcenia, istniejących planów i programów studiów oraz dostosowanie ich do potrzeb rynku pracy oraz dokonywanie okresowych kontroli osiągnięcia zamierzonych efektów kształcenia na prowadzonych kierunkach studiów.

Zespół Oceniający PKA dokonując powtórnej oceny jakości kształcenia uzyskał wgląd do dokumentacji obrazującej działania Rady Programowej. W wyniku jej analizy stwierdził, że w latach 2014 – 2015 odbyło się pięć posiedzeń Rady w terminach: 19 marca 2014 roku, 24 kwietnia 2014, 27 listopada 2014 roku, 12 lutego 2015 oraz 12 lutego 2015. Wszystkie poświęcone były dyskusji nad kluczowymi problemami rozwoju koncepcji kształcenia i jej zgodności z potrzebami otoczenia społeczno-gospodarczego. Pierwsze posiedzenie podjęło problem aktualizacji strategii Wydziału w kontekście kierunków kształcenia na Wydziale, w tym także na kierunku *ekonomia*. Kolejne związane były ściśle z analizą, oceną i doskonaleniem efektów kształcenia. Rozważano w tym zakresie następujące kwestie: pożądane przez interesariuszy zewnętrznych efekty kształcenia na kierunku *ekonomia*, opiniowanie propozycji utworzenia nowych specjalności dostosowanych do potrzeb rynku pracy, uspójnianie treści proponowanych w ramach poszczególnych specjalności, wprowadzenie nowych przedmiotów, czy ostatnio wstępną dyskusję nad nowymi efektami kształcenia dla kierunku *ekonomia* (studia I oraz II stopnia) dla profilu praktycznego.

Wszystko upoważnia do stwierdzenia, że włączenie interesariuszy zewnętrznych w proces tworzenia koncepcji kształcenia oraz analizy, oceny i doskonalenia efektów kształcenia, nosiło znamiona realnych działań, obejmowało podstawowe przedsięwzięcia przypisane temu podmiotowi w zakresie budowy i rozwoju jakości kształcenia oraz nosiło cechy działań skutecznych, co potwierdzono analizą stosowanych dokumentów.

2. Skromne zasoby biblioteczne.

W toku wizytacji Zespół PKA przeprowadził porównanie stanu zasobów biblioteki z przesłanymi w raporcie z działań naprawczych informacjami. Biblioteka mieści się w budynku głównym, jak również mała czytelnia ze stanowiskiem komputerowym dla studentów. Katalog dostępny jest dla studentów on-line, bibliotekę i czytelnię obsługuje pracownik Wydziału.

W okresie od ostatniej wizytacji Władze Wydziału podjęły działania mające na celu podwyższenie stanu wyposażenia biblioteki. Zgodnie z zaleceniami z wizytacji programowej w okresie między 17 a 28 lutym 2014 roku powiększono księgozbiór biblioteki Wydziału. Liczba pozycji książkowych z zakresu nauk ekonomicznych wzrosła o 503 pozycje. Ujmuje to dołączony do Raportu z działań naprawczych załącznik nr 2 „Zestawienie książek nabytych przez bibliotekę ZWNE w Tarnobrzegu 17-28.02.2014r.”. Książki wskazane w wykazie

znajdują się w bibliotece. Księgozbiór został fizycznie przeniesiony do Wydziału Zamiejscowego, na skutek podjętych działań Uczelni zmieniających kierunki kształcenia w Kielcach i Tarnobrzegu. Ocena tych działań jest pozytywna, aktualny stan księgozbioru wspomaga realizację efektów kształcenia. Analiza księgozbioru wskazuje, że są to, w większości przypadków, książki wskazane przez nauczycieli w kartach przedmiotów jako pozycje literatury podstawowej.

Dodatkowo na Wydziale przeprowadzono badanie ankietowe, (wykonano je w dniu ukończenia studiów, po egzaminie dyplomowym), którym objęto absolwentów studiów licencjackich i magisterskich. Podczas posiedzenia Wydziałowej Komisji ds. Dydaktyki i Oceny Jakości Kształcenia, które odbyło się 14 listopada 2014 roku przedstawiono analizę uzyskanych w ten sposób informacji. Jej skutkiem było dalsze zwiększenie księgozbioru z zakresu nauk ekonomicznych o dodatkowe 175 pozycji. W załączniku do Raportu na temat działań naprawczych wskazano wykaz tytułów wszystkich pozyskanych egzemplarzy. Zawiera je załącznik nr 3 „Zestawienie książek nabytych przez bibliotekę ZWNE w Tarnobrzegu po 28.02.2014r.”.

Stan faktyczny zasobów bibliotecznych poddany oglądowi w toku wizytacji należy ocenić jako zgodny z deklaracją. Studenci mają do dyspozycji katalog dostępny on-line z informacją o dostępności pozycji książkowej na Wydziale oraz w WSH w Kielcach. Pracownik biblioteki, w ramach obowiązków służbowych, przewozi książki będące w zasobach biblioteki w Kielcach, zgodnie z potrzebami studentów i pracowników Wydziału.

3. Mała skuteczność wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia.

Analiza i ocena tej sfery warunkującej analizę, ocenę i doskonalenie jakości kształcenia na kierunku *ekonomia* w Zamiejscowym Wydziale Nauk Ekonomicznych w Tarnobrzegu zmierzała do potwierdzenia skuteczności wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia, poprzez zidentyfikowanie podejmowanych w tym zakresie przedsięwzięć, a w szczególności wykorzystania ich wyników do budowy kultury jakości kształcenia.

W toku powtórnej oceny programowej potwierdzono, że jednostki organizacyjne tworzące strukturę zarządzania jakością na Wydziale, w tym szczególnie Wydziałowa Komisja ds. Dydaktyki i Jakości Kształcenia oraz Pełnomocnik Dziekana ds. jakości Kształcenia, zintensyfikowały swą działalność co udokumentowano analizując przedłożoną Zespołowi Oceniającemu PKA dokumentację.

Do przedsięwzięć wpisujących się w obszar doskonalenia jakości kształcenia, wykonanych przez Wydział można zaliczyć:

1. Wdrożenie współpracy z interesariuszami zewnętrznymi w proces tworzenia koncepcji kształcenia oraz analizy, oceny i doskonalenia efektów kształcenia. Rezultaty takich działań opisano wcześniej.

2. Dokonywanie dwa razy do roku, po zakończeniu każdego semestru studiów, oceny zajęć dydaktycznych przez studentów. Taka zmiana była proponowana przez Wydziałową Komisję ds. Dydaktyki i Oceny Jakości Kształcenia. Wyniki takich ocen są uwzględniane podczas okresowej oceny nauczycieli akademickich oraz planowania obsady zajęć dydaktycznych w ramach umowy o dzieło.

3. Przeprowadzanie analiz tytułów prac dyplomowych obronionych na Wydziale. Wydziałowa Komisja ds. Dydaktyki i Oceny Jakości Kształcenia ocenia skuteczność podjętych działań mających na celu podwyższenie wskaźnika ilości prac dyplomowych lokowanych w kanonie kierunku *ekonomia*. Z wykonanej przez tę Komisję badań wynika, że w 2015 roku nastąpił wzrost liczby prac zgodnych z kanonem kierunku *ekonomia* o 7,2% w stosunku do roku 2014, oraz o 21,5% w stosunku do roku wyjściowego – 2013. Istotnym dla wypełnienia tego rygoru są przygotowane i obowiązujące w Zamiejscowym Wydziale „Zalecenia dotyczące prac dyplomowych ZWNE w Tarnobrzegu”.

4. Włączenie studentów do merytorycznego udziału w pracach na rzecz podwyższenia poziomu jakości kształcenia – w efekcie oferta specjalności, na jakich Wydział prowadzi kształcenie, a także efekty kształcenia i plany oraz programy studiów zostały opracowane przy znaczącym udziale studentów.

5. Wdrożenie obowiązku opiniowania przez Samorząd Studentów Zamiejscowego Wydziału Nauk Ekonomicznych w Tarnobrzegu nowo wprowadzanych kierunkowych efektów kształcenia oraz planów i programów studiów.

6. Dokonywanie oceny jakości infrastruktury dydaktycznej budynku pod kątem jej użyteczności do prowadzenia procesu dydaktycznego. Takie zmiany skutkowały zwiększeniem liczby laptopów oraz projektorów multimedialnych wykorzystywanych w toku zajęć dydaktycznych.

7. Przeprowadzanie raz w roku analizy zgodności opisanych w kartach przedmiotów efektów kształcenia z odpowiednimi efektami kierunkowymi i obszarowymi oraz sprawdzaniem prawidłowości doboru metod kształcenia i oceniania do założonych efektów kształcenia oraz ocenianie prawidłowości przypisania punktów ECTS do poszczególnych przedmiotów.

8. Wykorzystywanie przeprowadzanych okresowych ocen okresowych nauczycieli akademickich dla zintensyfikowania aktywności naukowej pracowników Wydziału.

9. Dokonywanie corocznej oceny planu studiów dotyczącej właściwego następstwa przedmiotów w cyklu kształcenia, równomierności obciążeń studentów zajęciami kontaktowymi z nauczycielem czy prawidłowości naliczonego wymiaru punktacji ECTS.

10. Przeprowadzanie analizy wyników hospitacji zajęć dydaktycznych mająca na celu przekazanie nauczycielom informacji zwrotnej na temat oceny zajęć dydaktycznych przez studentów.

11. Wdrożenie praktyki udostępniania studentom w gablotach zbiorczych wyników ankietyzacji, w zakresie respektującym standardy ochrony danych osobowych.

12. Dokonanie korekty ankiet w taki sposób, aby umożliwić studentom ocenę obsługi administracyjnej Wydziału.

13. Wprowadzenie, realizowanego corocznie przed rozpoczęciem danego roku akademickiego, obowiązku uczestnictwa wszystkich nauczycieli akademickich w spotkaniach metodycznych poświęconych tematyce metod i form kształcenia oraz sposobów weryfikacji efektów kształcenia, a także zasad prowadzenia seminariów dyplomowych i pisanie prac dyplomowych. Z przedstawionej Zespołowi Oceniającemu dokumentacji wynika, że takie pierwsze spotkanie odbyło się w dniu 26 września 2014 roku.

Wszystkie przedstawione wyżej działania ich potwierdzone w dokumentacji ich rezultaty mogą stanowić podstawę dla stwierdzenia, że skuteczność stosowania wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia uległa w ostatnim okresie istotnej poprawie.

W odniesieniu do studiów II stopnia:

1. Brak minimum kadrowego.

Zamiejscowy Wydział Nauk Ekonomicznych w Tarnobrzegu zaproponował minimum kadrowe w uzupełnionym składzie osobowym.

W grupie samodzielnych pracowników nauki rozszerzono skład osobowy. Nawiązano stosunek pracy (od 1 października 2014) roku z 1 samodzielnym nauczycielem akademickim (cz. I poz. 1 Załącznika do raportu z wizytacji). Przedstawiono do wglądu oświadczenie dotyczące zaliczenia do minimum kadrowego w roku akademickim 2015/2016 (podpisane 22.06.2015) oraz dorobek naukowy. Zawiera je załącznik nr 5 do Raportu z działań naprawczych „Wykaz dorobku naukowego”.

Powołując się na uchwałę Polskiej Komisji Akredytacyjnej: „Prezydium (...) za dorobek naukowy nie uznaje tylko publikacji, lecz także recenzje prac naukowych, wdrożenia patentowe, projekty itp.”, przedstawiono jako dorobek naukowy z lat ostatnich informację, że osoba ta jest autorem dwóch recenzji prac naukowych wydanych przez Wydział wymienionych w cz. II załącznika do raportu z wizytacji.

Wymienione wyżej recenzje, opublikowane w WSH Tarnobrzeg – Kielce, Zespół Oceniający PKA otrzymał do wglądu podczas wizytacji.

Zaproponowane do minimum kadrowego w grupie pracowników nauki z tytułem naukowym profesora i stopniem naukowym doktora habilitowanego nauki na studiach I i II stopnia na kierunku *ekonomia* osoby prowadziły w roku akademickim 2014/2015 co najmniej 60 godzin zajęć dydaktycznych (po co najmniej 30 na każdym poziomie kształcenia). To umożliwia zaliczenie wszystkich zaproponowanych osób do minimum kadrowego na studiach I i II stopnia na kierunku *ekonomia*. W załącznikach do Raportu z działań naprawczych przedstawiono karty obciążeń dydaktycznych ww. nauczycieli z roku akademickiego 2014/2015.

Wszystkie osoby proponowane w grupie pracowników nauki ze stopniem naukowym doktora do minimum kadrowego prowadziły w minionym roku akademickim co najmniej 120 godzin zajęć dydaktycznych (po co najmniej 60 na każdym poziomie kształcenia), co umożliwia zaliczenie ich do minimum kadrowego na studiach I i II stopnia na kierunku *ekonomia*. W załączeniu do Raportu z działań naprawczych przedstawiono karty obciążeń dydaktycznych ww. nauczycieli z roku akademickiego 2014/202015.

Obciążenia poszczególnych osób w grupie pracowników nauki z tytułem naukowym profesora i stopniem naukowym doktora habilitowanego zostały przedstawione w cz. 3 załącznika do raportu z wizytacji.

Obciążenia dla roku akademickiego 2015/2016 przyjęto na analogicznym poziomie.

Warunek minimum kadrowego dla studiów I stopnia kierunku *ekonomia* Zamiejscowego Wydziału Nauk Ekonomicznych w Tarnobrzegu Wyższej Szkoły Handlowej im. Bolesława Markowskiego w Kielcach jest spełniony.

Warunek minimum kadrowego dla studiów II stopnia kierunku *ekonomia* Zamiejscowego Wydziału Nauk Ekonomicznych w Tarnobrzegu Wyższej Szkoły Handlowej im. Bolesława Markowskiego w Kielcach jest spełniony.

2. Niski poziom prac magisterskich.

Zespół Oceniający PKA w toku powtórnej oceny jakości kształcenia na kierunku *ekonomia* zidentyfikował różnorodne działania, które zmierzały do poprawy poziomu prac magisterskich.

Za takie uznaje, przyjęte i realizowane od roku akademickiego 2013/2014, corocznie odbywane przed rozpoczęciem roku akademickiego, spotkania metodyczne obejmujące wszystkich promotorów i recenzentów prac magisterskich. Ich tematyka koncentrowała się wokół zasad prowadzenia seminariów dyplomowych i pisania prac dyplomowych. Pierwsze spotkanie, co sygnalizowano wcześniej, odbyło się 26 września 2014 roku.

Do takich działań można także zaliczyć, również wskazane poprzednio, posiedzenie Wydziałowej Komisji ds. Dydaktyki i Oceny Jakości Kształcenia, poświęcone problemowi zgodności tematyki prac dyplomowych z kanonem kanonie kierunku *ekonomia*.

Istotną podstawą warunkującą realizację prac dyplomowych w standardzie merytorycznym, metodologicznym i formalnym są przygotowane przez Władze Wydziału „Zalecenia dotyczące prac dyplomowych ZWNE w Tarnobrzegu”. Uznać je można za ważny instrument zarządzania jakością prac dyplomowych.

Przedsięwzięciem wpisującym się w działania zmierzające do poprawy jakości prac dyplomowych jest także, dokonana przez Wydziałową Komisję ds. Dydaktyki i Oceny Jakości Kształcenia, analiza tytułów prac dyplomowych obronionych w roku akademickim 2014/2015. Uzyskane w jej wyniku informacje potwierdzają widoczną tendencję do zmniejszania się ilości prac, których tytuły lokują się poza kanonem kierunku *ekonomia*.

Takimi są także działania prowadzone również przez Wydziałową Komisję ds. Dydaktyki i Oceny Jakości Kształcenia, polegające na ocenie 20 losowo wybranych prac (po 10 obronionych na I oraz II stopniu). Wyniki oceny wskazują na istotną poprawę jakości wypromowanych na Wydziale prac w szczególności prac magisterskich. Odnotowuje się zauważalną poprawę w zakresie podejścia do analitycznej podbudowy prac, wyraźnie wyodrębnioną część empiryczną przygotowaną na podstawie badań własnych, stosowanie w coraz większym zakresie metod analizy danych statystycznych, formułowanie wniosków końcowych, niejednokrotnie rekomendacji praktycznych czy wykorzystywanie w coraz szerszym zakresie szerokiego zakresu źródeł, w niektórych przypadkach pozycji literatury obcojęzycznej.

Wszystkie te działania można uznać jako zmierzające do poprawy jakości prac dyplomowych.

3. Zbyt skromna działalność naukowa Wydziału.

Zespół Oceniający PKA stwierdza, że działalność naukowa Wydziału prowadzona jest zgodnie z przyjętym przez Rektora Wyższej Szkoły Handlowej im. B. Markowskiego w Kielcach *Planem badań naukowych Zamiejscowego Wydziału Nauk Ekonomicznych w Tarnobrzegu na lata 2013-2016*. Dokument ujmuje kwoty przeznaczone na badania w grupie prac badawczych dla pracowników oraz w grupie prac badawczych dla studentów.

Zakres treściowy ujętych w planie badań naukowych projektów odpowiada profilowi kształcenia na kierunku *ekonomia* i obejmuje, między innymi, takie tematy jak: *Funkcjonowanie rynków w czasach niestabilności, Gospodarowanie kapitałem ludzkim w organizacji, Rozwój regionu świętokrzyskiego w aspekcie problematyki społecznej, Absorpcja środków UE w województwie podkarpackim*. Projekty zespołowe odpowiadają na społeczne zapotrzebowanie środowiska. W załączeniu do Raportu z działań naprawczych przedstawiono „Plan badań naukowych ZWNE”, a w nim zestawienie wszystkich przedsięwzięć naukowych.

Wydział zorganizował lub współorganizował następujące konferencje:

1. I Międzynarodowe Forum Naukowe w Piasecznie pt. *Ibi victoria – ubi Concordia*. Wyzwania integracyjne krajów słowiańskich (Piaseczno, 26 kwietnia 2014r.);
2. VI Międzynarodową Konferencję Naukową NOWOCZESNY SYSTEM GOSPODARCZY: Stan i perspektywy (Chmielnicki, Ukraina, 14-15 maja 2015r.).
3. Konferencję „Relacje Polska - Wschód. Wspólne obszary współpracy i porozumienia” (Kielce, 14 marzec 2015r.).

W ramach gromadzonej przez Wydział dokumentacji prowadzonych badań Zespół Oceniający PKA otrzymał do wglądu monografię i wybrane opublikowane pozycje książkowe w tym:

- Monografię „*Zróźnicowanie rozwoju ekonomicznego i społecznego w województwie podkarpackim*”, red. K. Wróblewski, A. Buś-Bidas, T. Misiak, Tarnobrzeg-Kielce 2014 (część tej pracy została napisana przez A. Kwiatkowską studentkę II roku ekonomii).

ISBN 978-83-61791-56-0. Treść monografii stanowią niezależne artykuły (10 artykułów). Monografię recenzowały dwie osoby, pracownicy Wydziału.

- Monografię „*Wybrane aspekty efektu synergii zasobów polskiej gospodarki jako strukturalnej części Unii Europejskiej*”, pod red. Agnieszka Buś-Bidas, Monika Gajdowska, Tarnobrzeg-Kielce 2015, ISBN 978-83-61791-52-2. Publikacja jest tematycznie zgodna z zaplanowanymi badaniami naukowymi Wydziału. Monografia składa się z trzech rozdziałów (osiem niezależnych podrozdziałów napisanych przez różnych autorów). Monografię recenzowały trzy osoby, pracownicy Wydziału.
- „*Studencki Zeszyt Naukowy Myśl Społeczno-Ekonomiczna*” 2014, ISBN 978-83-61791-60-7, składa się z 14 artykułów o zróżnicowanej tematyce oraz elementarnym zakresie badań. Zeszyt Naukowy recenzowały cztery osoby, pracownicy Wydziału.

Reasumując można stwierdzić, że na Wydziale podjęto działania w obszarze prowadzenia badań powiązanych z obszarem nauk ekonomicznych, znacząco zakotwicząc badania w dyscyplinie ekonomia. Prace nie mają charakteru badań podstawowych, są prowadzone w oparciu o dostępne źródła wtórne. Proces recenzowania osiągnięć badawczych nie obejmuje recenzji zewnętrznych, jest realizowany w ramach prac wewnętrznych Wydziału z zachowaniem kryterium: recenzent nie należy do zespołu badawczego. Ocena podjętych działań w obszarze działalności naukowej jest pozytywna.

Zamiejscowy Wydział Nauk Ekonomicznych w Tarnobrzegu prowadzi działalność badawczą, których tematyka bezpośrednio lub pośrednio wspomaga proces dydaktyczny na I oraz II stopniu studiów kierunku *ekonomia*.

Część III: Informacje o pozostałych zmianach wprowadzonych w Zamiejscowym Wydziale Nauk Ekonomicznych w Tarnobrzegu

Zespół Oceniający PKA nie zidentyfikował innych zmian dotyczących jakości kształcenia na realizowanym przez Zamiejscowy Wydział Nauk Ekonomicznych w Tarnobrzegu kierunku *ekonomia*.

Część IV : Podsumowanie –

Mając na uwadze przedstawione wyżej częściowe oceny dotyczące poszczególnych kryteriów oceny można z pełnym przekonaniem stwierdzić, że wprowadzone w Zamiejscowym Wydziale Nauk Ekonomicznych w Tarnobrzegu na kierunku *ekonomia* przedsięwzięcia mają charakter kompletny i zmierzają będą do podniesienia stopnia skuteczności działań zmierzających do budowy kultury jakości kształcenia.